Администрация  муниципального образования

«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«23» ноября 2018 г. №120

О создании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации муниципального образования «Жигаловский район»

В целях координации действий служб и подразделений муниципального образования (далее-МО) «Жигаловский район» по обеспечению безопасности дорожного движения, и в связи с кадровыми изменениями в администрации МО «Жигаловский район» и территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти на территории МО «Жигаловский район», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МО «Жигаловский район» (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МО «Жигаловский район» (приложение № 2).
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра МО «Жигаловский район» Белякова Е.О.
	Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»

	И.Н. Федоровский

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО:
 Постановлением администрации
муниципального образования
«Жигаловский район»
от «​​23» ноября 2018 г. №120
С О С Т А В
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации

муниципального образования «Жигаловский район»

	Председатель комиссии:

	Беляков Евгений Олегович

	-
	первый заместитель мэра МО «Жигаловский район»

	Заместитель председателя комиссии:

	Жучёв Александр Петрович
	-
	начальник отдела по управлению муниципальным имуществом, администрации МО «Жигаловский район»

	Секретарь комиссии:

	Яковлев Вячеслав Анатольевич
	-
	заведующий отделом ГО и ЧС администрации МО «Жигаловский район»

	Члены комиссии:

	Петров Роман Сергеевич
	-
	начальник ОГИБДД ОП (д.пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский» (по согласованию)

	Рудых Валерий Владимирович
	-
	начальник Жигаловского участка филиала «Качугский» ОАО «Дорожная служба Иркутской области» (по согласованию)

	Григорьев Виталий Константинович
	-
	ведущий эксперт Качугского отдела по инспектированию автомобильных дорог ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» (по согласованию)

	Шелковников Сергей Геннадьевич
	-
	старший государственный инспектор Гостехнадзора по Жигаловскому району (по согласованию)

	Богатова Юлия Леонидовна
	-
	начальник управления образования администрации МО «Жигаловский район»

	Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»

	И.Н. Федоровский

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН:
Постановлением администрации
муниципального образования

«Жигаловский район»
от «​​23» ноября 2018 г. №120
Положение
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации муниципального образования «Жигаловский район»
1.      Общие положения
1.1.  Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МО «Жигаловский район» (далее - Положение) определяет задачи, функции, права комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации района (далее - Комиссия), а также порядок организации работы Комиссии.

1.2. Комиссия является координационным органом администрации МО «Жигаловский район» по рассмотрению вопросов и подготовке предложений, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами администрации МО «Жигаловский район», настоящим Положением, а также решениями комиссии.

1.4. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Иркутской области, органами местного самоуправления муниципальных образований, а также общественными и иными организациями, расположенными на территории МО «Жигаловский район».

1.5 Комиссия действует в составе: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.

2. Задачи комиссии
2.1. Создание и обеспечение функционирования на территории МО «Жигаловский район» системы безопасного дорожного движения.

2.2. Организация разработки и выполнения муниципальных программ по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте.

2.3. Подготовка предложений в установленном порядке по совершенствованию законодательства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Иркутской области, муниципальных правовых актов МО «Жигаловский район» в области обеспечения безопасности дорожного движения.

2.4. Координация деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
3.  Функции Комиссии

3.1. Рассматривает состояние работы по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте в целом по МО «Жигаловский район», отдельным муниципальным, общественным и иным организациям независимо от их форм собственности и дает рекомендации по устранению выявленных нарушений.

3.2. Организует прогнозирование положения с безопасностью дорожного движения, вносит соответствующие предложения для подготовки нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения.

3.3. Подготавливает предложения по созданию правового и экономического механизма реализации мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий.

3.4. Обеспечивает в установленном порядке согласованность действий муниципальных, общественных и иных организаций, органов местного самоуправления муниципальных образований МО «Жигаловский район» по вопросам, связанным с обеспечением безопасности дорожного движения.

3.5. Осуществляет по поручению администрации МО «Жигаловский район» соответствующую проверку и (или) согласование проектов решений муниципальных, общественных и иных организаций (по согласованию) по вопросам, связанным с обеспечением безопасности дорожного движения.

3.6. Организует практическое использование результатов научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, прогрессивной техники и передового опыта в сфере безопасности дорожного движения, а также осуществляет информирование общественности о деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения.

3.7. Организует и участвует в работе совещаний, конференций, других мероприятий по вопросам безопасности дорожного движения, содействует реализации принятых на них решений и рекомендаций.
4. Права Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и сведения от исполнительных органов администрации района, городского и сельских поселений МО «Жигаловский район», а также общественных и иных организаций для рассмотрения на заседаниях Комиссии.

4.2. При необходимости привлекать по согласованию с руководителями муниципальных, общественных и иных организаций специалистов для изучения состояния дел, связанных с обеспечением безопасности дорожного движения и участия в работе Комиссии.

4.3. Вносить предложения в администрацию МО «Жигаловский район» о проведении научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по безопасности дорожного движения.

4.4. Заслушивать сообщения руководителей городского и сельских поселений МО «Жигаловский район», общественных и иных организаций (по согласованию) по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

4.5. Для выяснения причин и обстоятельств дорожно-транспортных происшествий Комиссия может создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к ее деятельности, определять порядок их работы.

4.6. Для оценки состояния дорог и автобусных маршрутов правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, Комиссией создается единый орган по обследованию автомобильных дорог, состав и порядок работы которого утверждается председателем Комиссии.

4.7. Организовать и непосредственно содействовать контролю за выполнением органами местного самоуправления муниципальных образований МО «Жигаловский район», общественными и иными организациями всех форм собственности законодательных актов, нормативов, требований по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, а также своих собственных решений.

4.8. Вносить предложения по устранению недостатков в работе по обеспечению безопасности дорожного движения в исполнительные органы администрации МО «Жигаловский район», в органы местного самоуправления муниципальных образований, государственные, общественные и иные организации всех форм собственности.

4.9.  Осуществлять обмен опытом с другими муниципальными образованиями по вопросам безопасности дорожного движения, изучать и использовать положительный опыт в этой области.

5. Организация работы Комиссии
5.1. Председатель Комиссии обеспечивает регулярный (не реже одного раза в квартал) созыв заседаний Комиссии (в случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания), определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании. В период между заседаниями дает поручения членам Комиссии и проверяет их исполнение.

5.2. В случае отсутствия председателя комиссии его полномочия возлагаются на заместителя председателя по указанию председателя Комиссии.

5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Члены комиссии участвуют в заседании с правом замены по согласованию с заменяемым членом Комиссии. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

5.4. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании.

5.5. На заседания Комиссии приглашаются в зависимости от характера рассматриваемых вопросов представители юридических и физических лиц.

5.6. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                           И.Н. Федоровский